2015 2014 (*)
Variation des stocks 4 340 -8 199
Variation des créances clients et autres débiteurs 6 964 -8 893
Variation des fournisseurs et autres créditeurs 2 372 2 836

Intérêts courus non échus -20 -45

Variation du besoin en fonds de roulement 13 656 -14 301
Acquisitions de participations avec prise de contrôle -1 214 -5 686
Trésorerie nette apportée par les filiales entrantes dans le périmètre 1 455 -3 192

Incidence des variations de périmètre (acquisitions) 241 -8 878
Cessions de participations avec perte de contrôle
Trésorerie nette cédée par les filiales sortantes du périmètre

Incidence des variations de périmètre (cessions) 0 0
Acquisition d'immobilisations incorporelles brutes -547 -558
Acquisition d'immobilisations corporelles brutes -31 787 -29 387
Variation des créances sur cessions d'immobilisations -1 017 -970

Variation des dettes fournisseurs d'immobilisations -646 -221

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles -33 997 -31 136
(*) Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l'application rétrospective d'IFRIC 21

Exercices

Tableau de variation des capitaux propres consolidés
(en milliers d’euros)

3 458 44 722 306 243 729 2 366 29 659 324 240 46 150 370 390

Retraitements IFRS 10 et 11 185 185

Retraitement IFRIC 21 1 451 201 1 652 233 1 885

3 458 44 722 306 245 180 2 366 29 860 325 892 46 568 372 460

Inscription en réserves du résultat 2013  29 860 -29 860

Résultat consolidé de l'exercice 2014 36 144 36 144 3 734 39 878

Distributions effectuées -7 042 -7 042 -1 560 -8 602

Retraitement des actions gratuites -251 -251 -251

Plus et moins values de cession sur actions auto-détenues 3 776 3 776 3 776

Impact de la variation des actions auto-détenues 4 948 4 948 4 948

Ajustement de juste valeur des titres  -1 791 -1 791 -1 791

Gains / Pertes actuariels -1 134 -1 134 -34 -1 168

Variation du %  d'intérêts -2 757 -2 757 -774 -3 531

Engagement de rachat de minoritaires -1 -1 -326 -327

Autres mouvements -1 -1 -12 -13

3 458 44 722 306 273 712 -559 36 144 357 783 47 596 405 379

Inscription en réserves du résultat 2014 36 144 -36 144

Résultat consolidé de l'exercice 2015 32 072 32 072 1 356 33 428

Distributions effectuées -7 243 -7 243 -1 088 -8 331

Plus et moins values de cession sur actions auto-détenues -7 -7 -7

Impact de la variation des actions auto-détenues 97 97 97

Ajustement de juste valeur des titres 120 120 120

Gains / Pertes actuariels -159 -159 1 -158

Variation du %  d'intérêts -2 247 -2 247 -35 651 -37 898

Frais d'acquisition de titres -64 -64 -64

Autres mouvements 101 101 101

3 458 44 722 306 300 493 -598 32 072 380 453 12 214 392 667

Solde au 31 décembre 2013 retraité

Solde au 31 décembre 2014

Solde au 31 décembre 2015

Capital Primes
Ecarts de

réévaluation
Réserves

consolidées

Eléments
constatés

directement
en capitaux

propres

Résultat de
l'exercice

Part
attribuable

aux
actionnaires
de SAMSE

 Intérêts
non

contrôlants

Total des
capitaux
propres

Solde au 31 décembre 2013 publié

4  Eléments financiers

Document de Référence et rapport financier annuel 2015 – Groupe SAMSE   117

[…]

sont pas des impôts sur les bénéfices couverts par
la norme IAS 12.

La reconnaissance du passif (et donc de la charge)
est liée au fait générateur de l'obligation de payer la
taxe, telle que légalement définie.
Pour certaines taxes, le fait générateur intervient à
une date spécifiée, la charge est donc constatée à
cette date. Dans le cas où plusieurs conditions
doivent être respectées, la charge est constatée à
la date où toutes les conditions sont satisfaites.
En conséquence, la charge ne peut plus être
comptabilisée progressivement dans les comptes
consolidés, mais en intégralité à la date du fait
générateur.
Pour le Groupe, l'application d'IFRIC 21 a modifié le
mode de comptabilisation des taxes suivantes: la
taxe foncière, la C3S et la taxe sur les surfaces
commerciales.

Retraitement des comptes consolidés 2014 -
application rétrospective d’IFRIC 21

IFRIC 21 est d'application rétrospective. Les impacts
des retraitements liés à l'application de cette
interprétation sur les principaux éléments publiés
des comptes consolidés de 2014 sont détaillés ci-
après :

Retraitements du compte de résultat consolidé 2014 :

31/12/2014 Retraitements 31/12/2014

Publié IFRIC 21 Retraité
1 195 636 1 195 636

Autres produits de l'activité 24 24
Achats et variation de stocks -829 417 -829 417
Charges de personnel -178 800 -178 800
Charges externes -88 746 -88 746
Impôts et taxes -20 822 334 -20 488
Dotations aux amortissements -28 158 -28 158
Dotations aux provisions et dépréciations -4 673 -4 673
Autres produits et charges de l'exploitation courante 569 569

45 613 334 45 947

Taux de marge opérationnelle courante 3,81% 3,84%
Autres produits et charges opérationnels -583 -583

45 030 334 45 364

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 589 589
Coût de l'endettement financier brut -4 028 -4 028

-3 439 -3 439

Autres produits et charges financiers 8 185 8 185

4 746 0 4 746

Charge d'impôt -13 124 -111 -13 235

2 999 4 3 003

39 651 227 39 878
Résultat net - Part attribuable aux actionnaires de SAMSE 35 924 220 36 144
Résultat net - Part attribuable aux intérêts non contrôlants 3 727 7 3 734

3 368 801 3 368 801
3 368 801 3 368 801

10,66 0,07 10,73
10,66 0,07 10,73

CHIFFRE D'AFFAIRES

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT

RESULTAT OPERATIONNEL

Coût de l'endettement financier net

RESULTAT FINANCIER

Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence

RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES

Nombre moyen pondéré d'actions en circulation
Nombre moyen pondéré d'actions après dilution

RESULTAT NET PAR ACTION   (en €)
RESULTAT NET DILUE PAR ACTION   (en €)

4  Eléments financiers

Document de Référence et rapport financier annuel 2015 – Groupe SAMSE   119

Retraitements de la situation financière consolidée au 31 décembre 2014 :

31/12/2014 Retraitements 31/12/2014

Valeur IFRIC 21 Valeur

nette nette

Publié Retraité

ACTIFS NON COURANTS 345 761 -135 345 626

Ecarts d'acquisition 46 820 46 820

Autres immobilisations incorporelles 1 988 1 988

Immobilisations corporelles 246 737 246 737

T itres mis en équivalence 39 423 167 39 590

T itres de sociétés non consolidées 4 883 4 883

Autres actifs immobilisés 4 334 4 334

Impôts différés actifs 1 576 -302 1 274

ACTIFS COURANTS 512 240 0 512 240

Stocks de marchandises 236 939 236 939

Clients et comptes rattachés 143 351 143 351

Autres créances 74 886 74 886

Disponibilités et équivalents de trésorerie 57 064 57 064

Actifs classés comme détenus en vue de la vente 444 444

858 445 -135 858 310

31/12/2014 Retraitements 31/12/2014

Publié IFRIC 21 Retraité

CAPITAUX PROPRES 403 267 2 112 405 379

Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de SAMSE 355 900 1 883 357 783

Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlants 47 367 229 47 596

DETTES NON COURANTES 134 483 671 135 154

Provisions 12 534 12 534

Impôts différés passifs 8 410 671 9 081

Dettes financières à long terme 113 539 113 539

DETTES  COURANTES 320 695 -2 918 317 777

Provisions 2 645 2 645

Fournisseurs et comptes rattachés 152 684 152 684

Dettes financières à court terme 89 752 89 752

Autres dettes 75 614 -2 918 72 696

858 445 -135 858 310 TOTAL DU PASSIF

TOTAL DE L'ACTIF

4  Eléments financiers

Document de Référence et rapport financier annuel 2015 – Groupe SAMSE   120

Retraitements du tableau consolidé des flux de
trésorerie 2014 :

Les impacts liés à IFRIC 21 ne représentant pas des
flux d'encaissement ou de décaissement, le flux de
trésorerie généré par l'activité présenté dans le
comparatif du tableau consolidé des flux de
trésorerie n'est pas modifié. Ces impacts sont
reflétés sur les lignes "Résultat net consolidé",
celles afférentes à la charge d'impôt et à la